УИД № 50RS0003-01-2023-001578-82

Дело № 2-1752/2023

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 августа 2023 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Шикановой З.В., 

При секретаре Снурницыной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1752/2023 по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, по встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, которым с учетом уточнения (л.д.135-140), просит: признать совместно нажитым в период брака супругами ФИО2 и ФИО1 следующее имущество:

Земельный участок, с К№ площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Земельный участок, с К№ №, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и доли в этом имуществе признать равными, то есть по 1 / 2 доле в праве общей долевой собственности за каждым на указанные объекты права. 

Признать за ФИО1 и ФИО2 право общей долевой собственности, доля в праве ? за каждым, на вышеуказанные объекты недвижимого имущества. 

Прекратить право единоличной собственности ФИО2 на следующее имущество: 

Земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Земельный участок, с К№, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с признанием указанного имущества совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 и ФИО1 и разделом указанного имущества между супругами.

Взыскать с ответчика ФИО2 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины при подаче искового заявления в суд размере 2 000 рублей.

Требования мотивированы тем, что 25 октября 2011 года был зарегистрирован брак между ФИО2 и ФИО3. После заключения брака истице была присвоена фамилия «Языкова». 

От указанного брака имеется несовершеннолетний ребенок: сын – ФИО5, 

<

дата> года рождения, который проживает после расторжения брака с истцом.

15 июня 2022 года на основании решения мирового судьи от 11 мая 2022 года, судебного участка № 18 Воскресенского судебного района Московской области брак между ФИО2 и ФИО1 был прекращен. Данное событие подтверждается свидетельством о расторжении брака, бланк серия: V – ИК № от 

<

дата>. 

В период брака супругами на совместные денежные средства было приобретено следующее имущество, являющееся общей совместной собственностью, подлежащее разделу: 

Земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Правообладателем указанного земельного участка является ФИО2. Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Собственность № от 06.08.2020 года - на основании Договора купли- продажи земельного участка, №№ от 21.06.2020 года.

Земельный участок, с К№, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Правообладателем указанного земельного участка является ФИО2. Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, Собственность № от 06.08.2020 года - на основании Договора купли- продажи земельного участка, №№ от 21.06.2020 года. 

Брачный договор между супругами, а также соглашение о разделе совместно нажитого имущества между супругами не заключались. 

При указанных выше обстоятельствах, а именно приобретение в период брака супругами спорного имущества – земельные участки, указанное имущество являются совместной собственностью, нажитой супругами ФИО2 и ФИО1 в период брака, а поэтому заявленные в суд исковые требования о разделе указанного имущества подлежат удовлетворению. 

ФИО2 обратился со встречными требованиями к ФИО1, в которым с учетом уточнения (л.д.151-160), просит: признать совместно нажитым в период брака супругами ФИО2 и ФИО1 следующее имущество:

Жилое помещение - квартиру, К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира,площадью43,3 кв. м., этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> доли супругов ФИО2 и ФИО1 в указанном имуществе признать по ? доли за каждым, а также по ? доли в праве общей долевой собственности за каждым признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10 (до брака Рябчиковой) Анастасией Николаевной, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учетом использованных средств регионального материнского (семейного) капитала по Сертификату на региональный материнский (семейный) капитал серия РМК-15 № от 27 января 2016 года, выданного на основании решения Воскресенского управления социальной защиты населения Московской области от 04 января 2016 года № 807526 на имя ФИО1 на погашение основного долга и (или) уплату процентов по Кредитному договору № 

<

***> ( индивидуальные условия кредитования) от 17 декабря 2015 года, заключенного в г. Москва между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1;

Забор, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенных на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское и доли супругов ФИО2 и ФИО1 в указанном имуществе признать по 1/2 доли за каждым.

Транспортное средство - автомобиль, марка( модель) КИА РИО (KIARIO), тип ТС: легковой прочие, год выпуска №, идентификационный номер VIN№, категория ТС: В, шасси № не установлено, государственный регистрационный знак № и доли супругов ФИО2 и ФИО1 в указанном имуществе признать по 1/2 доли за каждым.

Произвести раздел совместно нажитого имущества супругов: квартиры, К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв. м., этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; забора, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенных на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское; транспортного средства - автомобиль, марка (модель) КИА РИО (KIARIO), тип ТС: легковой прочие, год выпуска №, идентификационный номер №, категория ТС: В, шасси № не установлено, государственный регистрационный №.

Признать право общей долевой собственности на квартиру, с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв. м., этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, адрес: 

<

адрес>, р-н 

<

адрес>, 

<

адрес>- за ФИО4 – 1/4 доли, за ФИО6 – ? доли за ФИО5, 

<

дата> г.р. – ? доли, за ФИО10 (до брака Рябчиковой) Анастасией Николаевной, 

<

дата> г.р. – 1/4 доли.

Прекратить право общей совместной собственности на указанный объект права - квартира, с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв. м., этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, адрес: 

<

адрес>, р-н Воскресенский, 

<

адрес>, за. ФИО4 и ФИО6 (запись регистрации в ЕГРН за № от 23.12.2015 года - на основании договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств, заключенный в простой письменной форме 

<

дата>).

Выделить ФИО1 в собственность и признать за ней право собственности на 1/2 долю забора, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенный на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Выделить ФИО2 в собственность и признать за ним право собственности на 1/2 долю забора, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенный на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское.

Передать в единоличную собственность ФИО1 транспортное средство - автомобиль, марка( модель) КИА РИО ( KIAR10), тип ТС: легковой прочие, год выпуска №, идентификационный номер №, категория ТС: В, шасси № не установлено, государственный регистрационный знак №, без выплаты ФИО2 1/2 доли компенсации в спорном автомобиле в размере 300.000 (триста тысяч) рублей.

Признать общим долг по кредитному договору № (индивидуальные условия кредитования) от 17 декабря 2015 года, заключенного в г. Москва между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 сумму в размере 126 000(Сто двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года в счет компенсации произведенных платежей по кредитному договору № (индивидуальные условия кредитования) от 17 декабря 2015 года, заключенного в г. Москва между Публичным акционерным обществом « Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1.

Признать общим долг ФИО1 и ФИО2 по договору потребительского кредита№ № от 28.06.2021 года, заключенного между ПАО «МТС - банк» и ФИО2.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 сумму в размере 87 582 ( Восемьдесят семь тысяч пятьсот восемьдесят два) рубля в счет компенсации произведенных платежей по договору потребительского кредита № №/№/21 от 28.06.2021 года, заключенного между ПАО «М№ -банк» и ФИО2 - за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года.

Требования мотивированы тем, что 25 октября 2011 года между сторонами был зарегистрирован брак.

Решением мирового судьи судебного участка №18 Воскресенского района Московской области брак между сторонами был расторгнут. Решение суда вступило в законную силу 15.06.2022г.

В период брака сторонами на общие денежные средства было приобретено следующее имущество:

Квартира, площадью 43,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Автомобиль марки КИА РИО, год выпуска: 2012, VIN№; гос.знак №. Автомобиль находится в пользовании у Ответчицы.

<

дата> между ПАО «Сбербанк России» и сторонами (созаемщики) был заключен кредитный договор №, согласно которому Кредитор обязуется предоставить, а Созаемщики на условиях солидарной ответственности обязуются возвратить кредит «Приобретения готового жилья», а также в соответствии с «Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения жилищных кредитов», которые являются неотъемлемой частью Договора: сумма кредита 1 840 000 рублей, срок возврата - 180 месяцев с даты фактического предоставления Кредита, процентная ставка -14,75% годовых. В качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по Договору Созаемщики предоставляют Кредитору квартиру в залог. Целью использования заемщиком потребительского кредита: приобретение недвижимости - квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Задолженность по данному кредиту с момента его получения погашалась и погашается Истцом.

С октября 2020 года по настоящее время Истец единолично уплачивает задолженность по кредиту.

С момента расторжения брака, а именно с 15.06.2022 г. ФИО2 производил и производит в настоящий момент погашения ипотечных денежных средств единолично. Ежемесячный платеж составляет 21 000 рублей 00 коп.

Таким образом, за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года ФИО2, в счет погашения ипотеки единолично уплатил сумму в размере 252 000 рублей.

Учитывая изложенное, считает, что ФИО1 обязана возместить ФИО2 сумму в размере 126 000 рублей.

В счет погашения задолженности по кредитному договору произведено перечисление денежных средств регионального материнского капитала в размере 100 000 рублей, согласно государственному сертификату на материнский (семейный) капитал и был использован региональный. В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» указанная квартира в общую собственность несовершеннолетних детей не была оформлена.

Сторонами дано нотариально удостоверенное обязательство оформить вышеуказанное жилое помещение в общую долевую собственность родителей и детей (в том числе первого, второго ребенка) с определением размера долей по соглашению.

Также, 

<

дата> в ПАО «МТС-Банк» был взят потребительский кредит на строительство забора на земельном участке, раздел которого заявлен Ответчицей в первоначальном иске. Два земельных участка имеют различные кадастровые номера, но объединены в единый забор. Размер кредита по договору № № от 

<

дата> составляет № (семьсот семь тысяч триста восемьдесят рублей 00 копеек). Остаток задолженности по состоянию на 

<

дата> составляет 486870 рублей 72 копеек, из них: сумма основного долга 483 716 рублей 62 копеек, проценты 3154 рублей 10 копеек.

С момента расторжения брака, а именно с 15.06.2022 г. ФИО2 производил и также производит в счет погашения кредитных денежных средств единолично. Ежемесячный платеж составляет 14 597 рублей 00 коп.

Таким образом, за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года ФИО2, в счет погашения кредита единолично уплатил сумму в размере 175 164 рублей.

Учитывая изложенное, считает, что ФИО1 обязана возместить ФИО2 сумму в размере 87 582 рубля.

Таким образом, брачного договора между сторонами не заключалось, соглашение о разделе совместно нажитого имущества не имеется, указанное имущество было приобретено в период брака, является совместно нажитым имуществом, на которое распространяется законный режим собственности супругов.

Поскольку кредитные договора заключены в период зарегистрированного сторонами брака на покупку квартиры и на строительство забора, то обязательства по возврату суммы кредита, процентов за пользование являются их общими обязательствами.

Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

Истец (ответчик по встречному иску) ФИО1 в судебном заседании требования, с учетом уточнений, поддержала, встречное уточненное исковое заявление ФИО2 признала, пояснила, что согласна, чтобы приобретенная в период брака квартира по адресу: МО, 

<

адрес>, была определена в долевую собственность по 1/4 доли за ней, ответчиком ФИО2, ее дочерью ФИО10 (до брака ФИО7 и общим с ответчиком сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по поводу данных долей спора нет. Требования относительно забора, кредита, полученного ответчиком на обустройство забора, и ипотечного кредита ФИО1 признала, пояснила, что согласна выплачивать денежную сумму, указанную во встречном уточненном иске. Признание иска сделано добровольно. 

Представитель истца (ответчика по встречному иску) ФИО8, действующая на основании ордера (л.д.58) в судебном заседании просила разделить земельный участок с К№…№ и земельный участок с К№…№, включить их в состав совместно нажитого имущество супругов, а также доли супругов признать равными и при разделе определить право общей долевой собственности на каждый земельный участок и прекратить единоличное право собственности ответчика на данный объект. По встречному иску, пояснила, так как ответчик отказался от раздела автомобиля, в остальной части ФИО1 требования признает, просила удовлетворить первоначальные и встречные требования. 

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО2 в судебном заседании первоначальный иск ФИО1 полностью признал, пояснил, что согласен с определением права долевой собственности на земельные участки с К№…№ и с К№…№ по ? доли. Встречное исковое заявление, с учетом уточнений, поддерживал, пояснил, что с определением долей в праве собственности на квартиру по вышеуказанному адресу по ? доли каждому согласен. Требования относительно забора и кредитов поддержал. Признание иска сделано добровольно.

Представитель ответчика (истца по встречному иску) ФИО9, действующая на основании ордера (л.д.57) в судебном заседании встречные исковые требования я поддержала в полном объеме, пояснила, что по первоначальному иску ранее было представлено заявление о признании иска. 

Судом сторонам разъясняются последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные ч. 3 ст. 173 ГПК РФ. Суд определил: принять признание иска ФИО1, ФИО2, так как это не противоречит закону. 

Исследовав материалы дела, заслушав стороны, их представителей, исследовав материалы дела, суд находит уточненные требования ФИО1 и уточненные встречные требования ФИО2 подлежащими удовлетворению в силу следующего. 

Согласно ст.34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Общим имуществом супругов являются приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов, оно приобретено.

В силу ст. 38 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

Согласно ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В силу пункта 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям (пункт 3 указанной статьи).

Пунктом 2 статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 253 Гражданского кодекса Российской Федерации установлена презумпция согласия супруга на действия другого супруга по распоряжению общим имуществом.

Исходя из положений приведенных выше правовых норм для распределения долга в соответствии с пунктом 3 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации обязательство должно являться общим, то есть возникнуть по инициативе обоих супругов в интересах семьи, либо являться обязательством одного из супругов, по которому все полученное было использовано на нужды семьи.

Возникшие в период брака обязательства по кредитным договорам, обязанности исполнения которых после прекращения брака лежат на одном из бывших супругов, могут быть компенсированы супругу путем передачи ему в собственность соответствующей части имущества сверх полагающейся ему по закону доли в совместно нажитом имуществе. При отсутствии такого имущества супруг-заемщик вправе требовать от второго супруга компенсации соответствующей доли фактически произведенных им выплат по кредитному договору. Иное противоречило бы положениям пункта 3 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации и повлекло наступление для другого супруга заведомо неблагоприятных последствий в части срока исполнения денежного обязательства.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (далее - Федеральный закон от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ) лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

В пункте 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ указано, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу части 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения названным Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ определен круг субъектов, в чью собственность поступает жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского капитала, и установлен вид собственности - общая долевая, возникающий у них на приобретенное жилье.

В соответствии со статьями 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации разделу между супругами подлежит только общее имущество, нажитое ими во время брака. К нажитому во время брака имуществу (общему имуществу супругов) относятся в том числе полученные каждым из них денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (пункт 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Имея специальное целевое назначение, средства материнского (семейного) капитала не являются совместно нажитым имуществом супругов и не могут быть разделены между ними.

Исходя из положений указанных норм права дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала.

При определении долей родителей и детей в праве собственности на жилое помещение необходимо руководствоваться частью 4 статьи 10 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 256-ФЗ, а также положениями статей 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации.

Определение долей в праве собственности на квартиру должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение этой квартиры, а не на все средства, за счет которых она была приобретена.

Необходимо руководствоваться принципом соответствия долей в зависимости от объема собственных средств, вложенных в покупку жилья родителями (в том числе средств, принадлежащих каждому из родителей, не являющихся совместно нажитыми), а также средств материнского капитала. Материнский капитал должен распределяться на родителей и детей в равных долях. Доли детей в общем имуществе определяются пропорционально их доле в материнском капитале.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 с 25 октября 2011 года состояли в зарегистрированном браке, который 15 июня 2022 года прекращен на основании решения мирового судьи 18 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 11 мая 2022 года, что подтверждается копией свидетельства о расторжении брака серии V-ИК № от 

<

дата> (л.д.12).

От указанного брака истец и ответчик имеют несовершеннолетнего ребенка ФИО5, 

<

дата> года рождения, что подтверждается копией свидетельства о рождении серии V-ИК № от 

<

дата> (л.д.146).

В период брака между ФИО1 и ФИО2 было нажито следующее имущество, право собственности на которое зарегистрировано за ФИО2:

- земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д.18-20,21-23), договором купли-продажи земельного участка №№ от 21 июня 2020 года (л.д.15-17), передаточным актом от 24.07.2020 года (л.д.13);

- 3емельный участок, с К№, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждается договором купли-продажи земельного участка № от 21 июня 2020 года (л.д.26-28), передаточным актом от 24.07.2020 года (л.д.29), выпиской из ЕГРН (л.д.30-32,33-35);

- квартира, площадью 43,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра недвижимости (л.д.78-82).

- автомобиль марки КИА РИО, год выпуска: 2012, VIN№; гос.знак №, что подтверждается свидетельством о регистрации ТС (л.д.147-148), копией паспорта транспортного средства (л.д.149). Автомобиль находится в пользовании у ФИО1, что не оспорено в судебном заседании сторонами.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что 17 декабря 2015 г. между ПАО «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1 (созаемщики) был заключен кредитный договор №, в соответствии с индивидуальными условиями которого банк предоставил кредит по программе «Приобретения готового жилья» в размере 1 840 000 рублей, срок возврата - 180 месяцев с даты фактического предоставления Кредита, процентная ставка -14,75% годовых. Согласно п.10 индивидуальных условий в качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по Договору Созаемщики предоставляют Кредитору в залог квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (л.д.84-90).

Из материалов дела следует, что 28.06.2021 года между ПАО «МТС-Банк» и ФИО2 был заключен кредитный договор № №/810/21, в соответствии с индивидуальными условиями которого банк предоставил ФИО2 кредит в сумме 707 380 рублей, на срок до 17.07.2026 года по 8,5% годовых (л.д.91-92). Остаток задолженности по состоянию на 14.06.023 года составляет 486870 рублей 72 копеек, из них: сумма основного долга 483 716 рублей 62 копеек, проценты 3154 рублей 10 копеек, что подтверждается справкой о текущей задолженности (л.д.98).

Суд считает, что данное имущество и кредитные обязательства являются совместно нажитым имуществом супругов ФИО1 и ФИО2, доли которых в данном имуществе и кредитных обязательствах являются равными.

Однако, суд, принимая во внимание признание исковых требований ответчиком (истцом по встречному иску) Языковым В.И, истцом (ответчиком по встречному иску) ФИО1, которое не противоречит закону и не ущемляет чьих-либо прав, считает разумным и справедливым отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе, исходя из интересов несовершеннолетних детей.

В соответствии со ст. 173 ч. 3 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

При таких обстоятельствах суд считает, что уточненные требования ФИО1 и уточненные встречные требования ФИО2 подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 173,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, – удовлетворить.

Встречные исковые требования ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества, - удовлетворить. 

Признать совместно нажитым в период брака супругами ФИО2 и ФИО1 следующее имущество:

- земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- земельный участок, с К№, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и доли в этом имуществе признать равными, то есть по 1 / 2 доле в праве общей долевой собственности за каждым на указанные объекты права;

- жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, адрес: 

<

адрес>;

- забор, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенных на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на ? долю на следующие объекты недвижимости:

- земельный участок, с К№ №, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское.

- земельный участок, с К№, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

- забор, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенных на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на ? долю на следующие объекты недвижимости:

- земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское.

- земельный участок, с К№ №, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское.

- забор, протяженностью 182 метров погонных, высотой 2 метра, двух откатных ворот, калитки, расположенных на земельных участках: кадастровый №, площадью 1254 +-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес> и кадастровый №, площадью 964 +-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Прекратить право единоличной собственности ФИО2 на следующее имущество: 

- земельный участок, с К№, площадью 1254+-/25 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, сельское поселение Фединское.

- земельный участок, с К№ №, площадью 964+-/22 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование : для дачного строительства, местоположение: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с признанием указанного имущества совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 и ФИО1 и разделом указанного имущества между супругами.

Признать за ФИО2 право собственности на ? долю на жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на ? долю на жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения право собственности на ? долю на жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО10, 

<

дата> года рождения право собственности на ? долю на жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право совместной собственности на право собственности на жилое помещение – квартиру с К№, назначение: жилое, наименование: двухкомнатная квартира, площадью 43,3 кв.м, этаж №, вид жилого помещения: двухкомнатная квартира, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать кредитные обязательства по кредитному договору № от 17 декабря 2015 года, заключенному между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1, кредитные обязательства по договору потребительского кредита № от 28.06.2021 года, заключенного между ПАО «МТС-банк» и ФИО2 совместными обязательствами ФИО2 и ФИО1.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 сумму в размере 126 000(Сто двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года в счет компенсации произведенных платежей по кредитному договору № (индивидуальные условия кредитования) от 17 декабря 2015 года, заключенного в г. Москва между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО1.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 сумму в размере 87 582 ( Восемьдесят семь тысяч пятьсот восемьдесят два) рубля в счет компенсации произведенных платежей по договору потребительского кредита № № от 28.06.2021 года, заключенного между ПАО «МТС -банк» и ФИО2 - за период с 15 июня 2022 года по 12 июня 2023 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины при подаче искового заявления в суд размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 31 августа 2023г.

Судья подпись З.В. Шиканова

Решение не вступило в законную силу.

Копия верна: судья секретарь